
 
Proposta di Ordinanza del (4° SETTORE) = UFFICIO

ATTIVITA' DI POLIZIA STRADALE CIRCOLAZIONE
VIABILITA E SEGNALETICA

Numero 410 del 15-11-2022

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Provincia Regionale di Enna)

4 Settore POLIZIA MUNICIPALE - CONTENZIOSO - TPL - DEMOGRAFICI

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 251 del 15-11-2022
 
 

Oggetto DISCIPLINA CIRCOLAZIONE E SOSTA IN CHIASSO DEL MUNICIPIO
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO:
- che, con nota del 28/10/2022 prot.27478 reg. al n.5116, il Segretario Generale ha rappresentato che la
strada di accesso all'ingresso posteriore del Palazzo Municipale è utilizzata ad uso parcheggio
personale da parte dei titolari degli esercizi commerciali della zona che non garantiscono il libero
accesso né al Municipio né al personale tecnico che ha necessità di accedere al vano caldaia ivi
insistente;
- che con la medesima nota viene richiesto, pertanto, la collocazione di una sbarra o paletto o catena
che ne impediscano il posteggio atteso -inoltre- che la porta di ingresso posteriore del Palazzo
Municipale serve come uscita di sicurezza e pertanto non può essere ostruita dovendosi garantire che la
via di fuga deve essere libera;
DATO ATTO,
- che in data 04/11/2022 è stato eseguito sopralluogo con il Dirigente UTC- anch'esso destinatario della
superiore missiva- dal quale è emersa la destinazione pubblica del primo tratto (fino all'ingresso
posteriore del Palazzo Municipale- circa mt 13,00) ) della suddetta strada denominata “Chiasso del
Municipio”, e corte di fabbricato privato in capo a terzi per la restante parte ( circa mt 6,00) come da
planimetria catastale agli atti;
- che trattasi di stradina di breve lunghezza (circa mt 19,00 ) e di ridotta larghezza (circa mt. 3,00 nel
tratto di accesso) oltre che senza sbocco ;
CONSIDERATO che le ridotte dimensioni della strada non consentono alcun margine per una sosta
regolamentare né per alcuna manovra dovendo le vetture -dopo l'accesso- necessariamente procedere a
marcia indietro;
RITENUTO pertanto dover disciplinare la circolazione e sosta in detta via pubblica al fine di garantire
l'uscita di sicurezza del Palazzo Municipale e pertanto non poter accogliere la richiesta di collocazione
di dissuasori di sosta ( catena-sbarra- paletti) al fine di garantire libera la via di fuga;



DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità
ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 nonché
l'insussistenza di situazioni limitative o preclusi ve alla gestione della pratica.
VISTO l'art. 7 del D.P.R. 30 aprile 1992, n. 285 e il regolamento di esecuzione;
VISTO l'ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia;

DISPONE
per le motivazioni di cui in premessa:
- il divieto di accesso in Via Chiasso del Municipio.
La Polizia Municipale curerà l'apposizione della segnaletica relativa alla circolazione nel sito
interessato.
Demanda a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza .
Reg. al n. 5368 del 15 novembre 2022
 
 
 
 
 
 

DISPONE
DISCIPLINA CIRCOLAZIONE E SOSTA IN CHIASSO DEL MUNICIPIO
Demanda a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza:
 

Il Dirigente
LEANZA MARIA GRAZIA

4 Settore POLIZIA MUNICIPALE - CONTENZIOSO - TPL - DEMOGRAFICI

Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arft. 147 bis I comma
D.Lgs 267/2000 nochè l'insussistenza di situazioni limitative o preclusive alla gestione della pratica

Dalla Residenza Municipale, 15-11-2022

 
Il Dirigente

LEANZA MARIA GRAZIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


